
 

 

Determinazione dirigenziale 
n. 62 in data 01/10/2018 

OGGETTO : ACQUISIZIONE SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE PER UN 
ANNO DI UN LABORATORIO FABLAB (FABRICATION E-LABORATORY) 
AOSTA PER LO SVILUPPO DELLA MANIFATTURA 
DIGITALE/AUTOPRODUZIONE MEDIANTE L'EROGAZIONE DI SERVIZI 
ALLE IMPRESE (CIG Z59250AFFF ) - DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE DOCUMENTI.      

IL DIRIGENTEDELL’AREA ANAGRAFICA,  
STUDI, AMBIENTE E RISORSE UMANE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 2 del 31.3.2017, con la quale veniva 
approvata la realizzazione, a valere sull’aumento del 20% del diritto annuale camerale, del 
progetto triennale 2017-2019 denominato  Punti Impresa Digitale 2017-2019, che rientra 
nell’ambito strategico del Piano Nazionale Industria 4.0 – Investimenti, produttività ed 
innovazione, finalizzato alla realizzazione di un network di punti informativi e di assistenza alle 
imprese sui processi di digitalizzazione, i Punti Impresa Digitale, dedicati alla diffusione della 
cultura e della pratica del digitale nelle micro, piccole e medie imprese di tutti i settori 
economici;  

considerato che, fra le attività di assistenza e formazione alle imprese individuate dal progetto 
nazionale Punto impresa digitale, approvato dal Ministero dello Sviluppo economico, veniva 
indicata la creazione di laboratori esperienziali per gli imprenditori, in cui realizzare percorsi di 
avvicinamento degli stessi alle tecnologie Impresa 4.0; 

considerato che da indagini condotte dagli uffici camerali, è emersa l’assenza, nel territorio 
regionale, di Fablab o altre strutture private che consentano percorsi di avvicinamento alla 
manifattura digitale, e vista l’impossibilità per la Chambre di gestire in propri spazi e con proprio 
personale una simile struttura; 

considerata la strategicità, in relazione alle piccole dimensioni e all’ancora scarsa conoscenza 
nelle imprese del territorio della manifattura digitale, di poter disporre, almeno in maniera 
sperimentale per l’anno 2019, anno di conclusione del progetto Punto impresa digitale, di un 
laboratorio Fablab per le finalità sopra menzionate, finanziando tale progetto con una parte dei 
fondi destinati al Punto impresa digitale; 

ravvisata quindi l’opportunità di procedere all’acquisizione di un servizio di realizzazione e 

gestione per un anno di un laboratorio FABLAB (fabrication e-laboratory) per lo sviluppo della 

manifattura digitale/autoproduzione mediante l’erogazione di servizi alle imprese; 

visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.“Codice dei contratti pubblici”, ed in 
particolare l’art. 36, relativo ai contratti sotto soglia; 

richiamato l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successive modificazioni, che 
prevede che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere alle convenzioni stipulate da 
Consip ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 



considerato che sul portale Consip non è attiva una convenzione per la tipologia di servizio 
indicata in oggetto; 

ritenuto opportuno, in aderenza ai principi di concorrenza, trasparenza, parità di trattamento, 
economicità e proporzionalità, procedere all’affidamento attraverso una  procedura negoziata ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, individuando gli operatori 
economici da invitare sulla base di un’indagine esplorativa di mercato, tramite pubblicazione di 
specifico avviso sul sito camerale; 

individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
basata esclusivamente su criteri qualitativi, ai sensi dell’articolo 95, comma 7 del d.lgs. 50/2016; 

dato atto che le caratteristiche dei servizi richiesti e le principali condizioni contrattuali sono 
dettagliati nell’avviso allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

valutata una spesa massima totale di euro 35.000,00, IVA esclusa, per l’acquisizione del 
servizio sopra dettagliato, prevedendo per il 2018 l’erogazione di un importo, per spese di 
impianto ed attrezzatura del laboratorio, alla consegna dello stesso, di euro 15.000,00, IVA 
esclusa;  

ritenuto pertanto necessario prenotare la somma di euro 18.300,00 IVA inclusa sul conto 
330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” – prodotto P020036 “Punto 
impresa digitale” centro di costo FD03 “Punto impresa digitale” per il 2018 del preventivo 
economico aggiornato della Chambre, che presenta la necessaria disponibilità ; 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 
relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 12 in data 20 febbraio  2015 con la quale è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 
contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 
254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
commercio”; 

vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 12 del 1° agosto 2018 concernente 
l'approvazione dell'aggiornamento del preventivo economico per l'esercizio 2018; 

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 58 del 1° agosto 2018 concernente 
l'approvazione del budget direzionale relativo all'aggiornamento del preventivo economico per 
l'esercizio 2018; 

vista la determinazione del Segretario Generale n. 27 del 3 agosto 2018 concernente 
l'assegnazione del budget direzionale relativo all'aggiornamento del preventivo economico per 
l'esercizio 2018; 

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’ufficio 
bilancio e contabilità il quale ha verificato la disponibilità dei fondi; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 



DETERMINA 

1.  di prenotare la somma prenotare la somma di euro 18.300,00 IVA inclusa sul conto 330001 

“Iniziative di promozione e informazione economica” prodotto – P020036 “Punto impresa 

digitale” centro di costo FD03 “Punto impresa digitale” per il 2018 del preventivo economico 

aggiornato della Chambre, che presenta la necessaria disponibilità; 

2. di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, all’acquisizione del servizio di  mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) d.lgs. 50/2016, individuando gli 

operatori economici da invitare sulla base di un’indagine esplorativa di mercato, sulla base 

dei criteri e delle condizioni indicate nell’avviso allegato alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare l’allegato avviso indagine esplorativa di mercato, rinviando a successiva 

determinazione l’approvazione della lettera di invito; 

4. di rinviare a successiva determinazione la prenotazione della spesa prevista per il 2019 in 

relazione al servizio oggetto del presente provvedimento. 

All. 2 

 
 

 

 
RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: 

IL DIRIGENTE 

NARDON Claudia firmato digitalmente 
 Dott.ssa Claudia NARDON 

 


